[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 26/2020
Dispõe sobre a concessão de reajuste de vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal de Sorocaba e subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido aos funcionários e servidores municipais da Câmara Municipal de Sorocaba o reajuste de 4,31% (quatro inteiros e trinta e um centésimos por cento) de reposição de perdas inflacionárias do ano de 2019 correspondente ao índice IPCA-IBGE, aplicáveis sobre o vencimento base do mês de Dezembro de 2019, que será pago retroativo a Janeiro de 2020.
Art. 2º O reajuste previsto nesta Lei é aplicável aos inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Sorocaba, observados os mesmos critérios.

Art. 3º Ficam os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais reajustados em 4,31% (quatro inteiros e trinta e um centésimos por cento) relativos à reposição de perdas inflacionárias do ano de 2019, correspondente ao índice IPCA-IBGE, que será pago retroativo a janeiro de 2020.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
S/S., 14 de fevereiro de 2020.

                                                                fernando alves lisboa dini

    Presidente
         Fausto Salvador Peres                                                      Irineu Donizeti De Toledo

             1º Vice-Presidente                                                           2º Vice-Presidente

                Hudson Pessini                                                                Luis Santos Pereira Filho

            3º Vice-Presidente                                                            1º Secretário

              José apolo da silva                                              Pericles Régis Mendonça de Lima

               2º Secretário                                                                       3º Secretário

JUSTIFICATIVA

Trata o presente Projeto de Lei sobre a concessão de revisão geral anual dos vencimentos dos servidores públicos da Câmara Municipal, bem como do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, nos termos do art. 37, X da Constituição Federal.

Nos termos do Projeto de Lei enviado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal está previsto a recomposição das perdas inflacionárias, no percentual equivalente a 4,31% (quatro inteiros e trinta e um centésimos por cento) a todos os servidores públicos da Administração Direta, Indireta e Fundacional.
Desse modo, a presente proposição pretende conceder aos funcionários e servidores municipais da Câmara Municipal de Sorocaba, bem como ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais o mesmo reajuste de 4,31% (quatro inteiros e trinta e um centésimos por cento) a título de reposição de perdas inflacionárias do ano de 2019 correspondente ao índice IPCA-IBGE.

Estando assim justificado o presente Projeto de Lei, contamos com o apoio dos Nobres Colegas para sua aprovação.

S/S., 14 de fevereiro de 2020.

                                                                fernando alves lisboa dini

    Presidente
         Fausto Salvador Peres                                                      Irineu Donizeti De Toledo

             1º Vice-Presidente                                                           2º Vice-Presidente

                Hudson Pessini                                                                Luis Santos Pereira Filho

            3º Vice-Presidente                                                            1º Secretário

              José apolo da silva                                              Pericles Régis Mendonça de Lima

               2º Secretário                                                                       3º Secretário